E-mail: cmpc.ubatuba@gmail.com
Twitter: @cmpcubatuba

Instagram: @cmpcubatuba
Facebook: facebook.com/CMPC-Conselho-Municipal-de-Politica-Cultural-de-Ubatuba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE UBATUBA    - CMPC

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE

UBATUBA CMPC, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Municipal nº 3628 de 14/03/2013 e o disposto no Decreto Municipal nº 7805, de 06 de janeiro

de 2022, CONVOCA, todos os conselheiros para reunião ordinária, que será realizada no de

forma on-line, através do link https://meet.google.com/ohh-zzgb-yfyno dia, hora e pauta

discriminados abaixo:

 1. Data: 08 de abril (terça-feira)

 2. Horário: 18h

 3. Pauta:

1. Deliberação para que as atas sejam digitalizadas e publicadas no site da Fundação e

prazos.

2. Deliberar a comunicação em sua totalidade de todos os procedimentos no site da

Fundart.

3. Pedido de Informação sobre a verba destinada ao Mapeamento dos Artistas de

Ubatuba.

4. Revisão dos critérios de fechamento das datas para utilização do teatro:

• ⁠⁠Proposta de ajustes para maior transparência na divulgação das datas disponíveis.

• Otimização dos processos, visando maior eficiência na gestão pela Fundart e

igualdade de oportunidades para produtores culturais.

5. Atualização do edital para uso gratuito do teatro.

• Análise de melhorias no regulamento, garantindo critérios mais claros e justos.

• Propostas para ampliar o acesso de grupos artísticos locais, assegurando eficiência na

distribuição de horários e melhor aproveitamento do espaço.

mailto:cmpc.ubatuba@gmail.com
https://www.facebook.com/CMPC-Conselho-Municipal-de-Pol%C3%ADtica-Cultural-de-Ubatuba

E-mail: cmpc.ubatuba@gmail.com
Twitter: @cmpcubatuba

Instagram: @cmpcubatuba
Facebook: facebook.com/CMPC-Conselho-Municipal-de-Politica-Cultural-de-Ubatuba

6. Deliberar o pedido de apoio ao CMPC para o Setorial de Cinema, Foto e Vídeo seja

protagonista responsável, junto à Fundart, para a inscrição de Ubatuba no São Paulo

State Film Commission.

7. Editais em Aberto.

Para que se chegue ao conhecimento de rodos os interessados, expediu-se o presente edital

de convocação, que será publicado no site oficial da Fundart. Ubatuba, 04 de abril de 2025.

Cristina Prochaska

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Ubatuba

mailto:cmpc.ubatuba@gmail.com
https://www.facebook.com/CMPC-Conselho-Municipal-de-Pol%C3%ADtica-Cultural-de-Ubatuba